⁷²⁴ HAYES, «*Bonaventure's Trinitarian Theology*», p. 197.

⁷²⁵ Cfr. BOUGEROL, *Introduction*, p. 66.

in origine a una traduzione del *De Divinis Nominibus* di Dionigi ad opera di Filippo il Cancelliere nella sua *Summa de Bono*, laddove scrive: «Item de verbis beati Dionysii, in libro De Divinis Nominibus, in principio tractatus de bono potest extrahi: Bonum est multiplicativum aut diffusivum esse»⁷²⁶.

Ciò implica che la *summa bonitas* sia strutturalmente aperta a comunicare sé stessa⁷²⁷, e quindi che possa generare qualcosa che condivide la sua potenza. La necessità logica di una tale generazione è dimostrabile anche sulla base di due ulteriori considerazioni: se la *summa bonitas* è anche una *summa caritas* essa non può consistere in un amore privato e per non esserlo è necessario che vi sia una pluralità verso la quale tale *caritas* possa dirigersi⁷²⁸. Infine, se la *summa bonitas* è anche una *summa iucunditas* allora è necessario che vi sia una pluralità che consenta l'esistenza quest'ultima, perché essa per esistere richiede necessariamente che vi sia una *societas*⁷²⁹. È chiaro che tramite queste argomentazioni Bonaventura non sta facendo altro che riassumere i motivi dottrinali discussi nelle pagine precedenti.

Nella medesima *quaestio* il francescano identifica il Padre come unico principio primo all'interno della Trinità dal quale provengono le persone del Figlio e dello Spirito Santo. Successivamente, seguendo quella che egli identifica come una *antiqua opinio*, Bonaventura afferma che il Padre svolge questo ruolo in virtù della sua *primitas*. Verosimilmente, il Serafico sta basando la propria argomentazione sul *Liber de causis*, secondo il quale la *fecunditas*, o capacità di un certo ente di essere principio di altre realtà, è proporzionale alla sua *primitas*⁷³⁰. Il Padre quindi è sommamente fecondo, al punto di

⁷²⁶ Cfr. *Ibidem*, p. 6; PHILIPPUS CANCELLARIUS, *Summa de Bono*, q. I, I, p. 6. Cfr. BONAVENTURA, *Breviloquium*, V, c. II, c. III, p. 211.

⁷²⁷ DEZZA, «*Itinerarium mentis in Deum*: una lettura guidata», p. 113.

⁷²⁸ Cfr. BONAVENTURA, *Quaestiones Disputatae de Mystero Trinitatis*, V, q. II, a. II, p. 65: «perfectior est unitas, in qua cum unitate naturae manet unitas caritatis; sed “caritas ad alium tendit”: ergo includit distinctionem diligentis et dilecti: ergo si divina unitas est perfectissima, necesse est, quod habeat pluralitatem intrinsecam; nam extra se nihil habet, quod sit summe amabile».

⁷²⁹ «Ex prima suppositione arguitur sic: si est ibi summa *beatitudo*; sed ubicumque est summa beatitudo, est summa *bonitas*, summa *caritas* et summa *iucunditas*. Sed si est summa *bonitas*, cum bonitatis sit summe se comunicare, et hoc est maxime in producendo ex se aequalem et dando esse suum: ergo etc. Si summa *caritas*, cum caritas non sit amor privatus, sed ad alterum: ergo requirit pluralitatem. Item, si summa *iucunditas*, cum “nullius boni sine socio sit iucunda possessio”, ergo ad summam iucunditatem requiritur societas et ita pluralitas»; BONAVENTURA, *In I Sententiarum*, I, d. II, a. un., q. 2, p. 53. Bonaventura rinforza questo punto citando il Seneca delle lettere a Lucilio; cfr. BONAVENTURA, *Quaestiones Disputatae de Mystero Trinitatis*, V, q. II, a. II, p. 67: «distinctio dicitur perfecta dupliciter: vel intensive, vel complete. Primo modo non oportet quod ponatur in Deo, sed secundo; et sic est ibi, quia tanto perfectior est res, quanto minus ab unitate recedit. Quia igitur pluralitas illa non recedit ab unitate summa, hinc est, quod ipsa sola est pluralitas simul vera et perfectissima».